
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 176 DEL 16/09/2025

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
CULTURALE "PETALI D'ARTE", DELLA 1° EDIZIONE DELLA "INFIORATA 
DI PIANEZZA" . ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di settembre alle ore 10:30 nella residenza municipale si è  
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore X 
 

 

Assiste alla Seduta il Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello e dell'Assessore alla Cultura Riccardo Gentile

Premesso  che  nella  propria  programmazione  di  eventi,  l'Amministrazione  Comunale 
promuove e sostiene iniziative in ambito culturale, storico, turistico ed ambientale, che consentono 
al contempo la conoscenza del patrimonio e del territorio dell'Ente, capaci di soddisfare molteplici 
interessi di interesse pubblico generale. 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 166 del 05/09/2025, con la quale veniva 
garantito il supporto logistico e autorizzata l'assegnazione di un contributo all’Associazione Amici 
del Palio di Pianezza per l’organizzazione della 42° edizione del Palio dij  Sémna-Sal, che si terrà 
sabato 20 settembre 2025 e domenica 21 settembre 2025.

Rilevata la necessità di organizzare un evento a corollario della manifestazione del Palio 
Palio dij Sémna-Sal con la finalità di implementare ed accrescere la rilevanza per il territorio di una 
manifestazione di particolare importanza dal punto di vista storico e culturale. 

Dato atto che sono stati presi contatti con l'Associazione Culturale "Petali d'Arte" di Noto 
(SR) per organizzare, in occasione della 42° edizione del Palio dij Sémna-Sal, la 1° edizione della 
"Infiorata di Pianezza".

Rilevato che l'infiorata consiste nella realizzazione di tappeti per mezzo di fiori in occasione 
di eventi di particolare rilevanza per la collettività; le opere di arte effimera vengono prodotte in 
spazi pubblici, hanno una durata temporale ridotta, utilizzano un'ampia varietà di materiali naturali, 
come fiori e piante, segatura, sabbia vulcanica, verdure, frutta, sale colorato, caffè, terra, corteccia 
d'albero, riso, semi o legumi. 
 

Preso atto che la infiorata, realizzata all'interno del Parco del Palazzo Comunale e presso il  
Santuario di San Pancrazio, sarà organizzata secondo il seguente programma:
-  venerdì  19  settembre  2025ore  ore  10:30/12:00:  briefing  degli  infioratori  e  preparazione  dei 
materiali della I° edizione della "Infiorata di Pianezza" con la collaborazione delle associazioni Pro 
Loco Pianezzese, Pianezza Ambiente e Amici dell'arte;
-  venerdì  19 settembre 2025 ore 14:30/19:00: preparazione dei materiali  della I° edizione della 
"infiorata  di  Pianezza"  con la  collaborazione  delle  associazioni  Pro Loco Pianezzese,  Pianezza 
Ambiente e Amici dell'arte;
-  venerdì  19  settembre  2025  ore  16:30/18:30:  allestimento  della  mostra  “Archivio  Storico 
dell’Infiorata di Noto” presso la palazzina pertinenziale della Villa Casalegno a cura della Dott.ssa  
Lauretta  Concetta  in  collaborazione  con  l’Associazione  Culturale  Petali  d’Arte  e  dell’Archivio 
Storico dell’Infiorata di Noto;
-  sabato  20  settembre  2025  ore  17:00/17:30:  inizio  lavori  della  I°  edizione  della  "Infiorata  di 
Pianezza" (fino a completamento lavori nella nottata); realizzazione bozzetti di arte effimera a cura 
degli infioratori dell’Associazione Culturale Petali d’Arte di Noto (SR);
-  domenica  21  settembre  2025  ore  10:00: inaugurazione  della  I°  edizione  della  "Infiorata  di 
Pianezza" ed a seguire inaugurazione della mostra “Archivio Storico dell’Infiorata di Noto” allestita 
presso la Palazzina pertinenziale di Villa Casalegno.

Considerato che per l'organizzazione e per la gestione della suddetta iniziativa, si  ritiene 
opportuno stanziare un budget di spesa presuntivamente quantificato in € 15.000,00 da utilizzarsi in 
anche  applicazione  del  Regolamento  per  il  procedimento  di  acquisizione  semplificata  di  beni, 
servizi e lavori di modesta entità, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
31 gennaio 2017, necessario per sostenere le spese di viaggio e di ospitalità degli infioratori e per  
l'acquisto del materiale necessario alla realizzazione della I° edizione della "Infiorata di Pianezza".



Tutto ciò premesso

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del  
Settore Servizi alla Persona e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di organizzare, in collaborazione con l'Associazione Culturale "Petali d'Arte" di Noto (SR), la 1° 
edizione della "Infiorata di Pianezza".

3) Di dare atto che trattasi di un evento a corollario della manifestazione del Palio Palio dij Sémna-
Sal organizzato con la finalità di implementare ed accrescere la rilevanza per il territorio di una 
manifestazione di particolare importanza dal punto di vista storico e culturale. 

4) Di dare atto che la infiorata sarà realizzata all'interno del Parco del Palazzo Comunale e presso il  
Santuario di San Pancrazio e organizzata secondo il seguente programma:
-  venerdì  19  settembre  2025ore  ore  10:30/12:00:  briefing  degli  infioratori  e  preparazione  dei 
materiali della I° edizione della "infiorata di Pianezza" con la collaborazione delle associazioni Pro 
Loco Pianezzese, Pianezza Ambiente e Amici dell'arte;
-  venerdì  19 settembre 2025 ore 14:30/19:00: preparazione dei materiali  della I° edizione della 
"Infiorata  di  Pianezza"  con la  collaborazione delle  associazioni  Pro Loco Pianezzese,  Pianezza 
Ambiente ed Amici dell'arte;
-  venerdì  19  settembre  2025  ore  16:30/18:30:  allestimento  della  mostra  “Archivio  Storico 
dell’Infiorata di Noto” presso la palazzina pertinenziale della Villa Casalegno a cura della Dott.ssa  
Lauretta  Concetta  in  collaborazione  con  l’Associazione  Culturale  Petali  d’Arte  e  dell’Archivio 
Storico dell’Infiorata di Noto;
- sabato 20 settembre 2025 ore 17:00/17:30: inizio dei lavori della I° edizione della "Infiorata di 
Pianezza" (fino a completamento lavori nella nottata); realizzazione bozzetti di arte effimera a cura 
degli infioratori dell’Associazione Culturale Petali d’Arte di Noto (SR);
-  domenica  21  settembre  2025  ore  10:00: inaugurazione  della  I°  edizione  della  "Infiorata  di 
Pianezza" ed a seguire inaugurazione della mostra “Archivio Storico dell’Infiorata di Noto” allestita 
presso la Palazzina pertinenziale di Villa Casalegno.

5) Di dare atto che l'iniziatvia sarà realizzata con il supporto logistico della Pro Loco Pianezzese, 
dell'Associazione Amici dell'arte e dell'Associazione Pianezza Ambiente.

6) Di assegnare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona un budget di spesa presuntivamente 
quantificato in € 15.000,00,  che trova copertura finanziaria nell'ambito dei fondi economali e nei 
fondi  di  cui  al  codice  05|02|1|103  –  cap.  734/101 del  bilancio  2025/2027,  esercizio  2025,  da 
utilizzarsi anche in applicazione del Regolamento per il procedimento di acquisizione semplificata 
di beni, servizi e lavori di modesta entità, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.  
2 del 31 gennaio 2017 e finalizzato a sostenere le spese di viaggio e di ospitalità degli infioratori e 
per  l'acquisto  del  materiale  necessario  alla  realizzazione  della  I°  edizione  della  "Infiorata  di 
Pianezza".

7) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l'adozione degli atti necessari e 
conseguenti al presente provvedimento.



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 16/09/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 16/09/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
4 4 4 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “ORGANIZZAZIONE,  IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "PETALI D'ARTE", DELLA 1° 
EDIZIONE DELLA "INFIORATA DI PIANEZZA" . ATTO DI INDIRIZZO”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 176 del 16/09/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GUARDABASCIO Gianluca


	N. Cognome e nome Presente Assente

